atender el presente resultado, con lo que se solventa parcialmente lo observado por un 
monto de 167,196,231.49 pesos. 

2022-A-14000-19-1117-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 157,069,894.93 pesos (ciento cincuenta y siete millones sesenta y nueve mil 
ochocientos noventa y cuatro pesos 93/100 M.N.), más los rendimientos financieros 
generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, toda vez 
que el ente fiscalizado no justificó los pagos realizados durante el año 2022 correspondientes 
al contrato número SIOP-E-ICAR-OB-LP-055-2020, con recursos del Fondo de Aportaciones